
通信工程（对口高职）

通信工程（对口高职）专业人才培养方案

一、专业基本信息

专业代码: 080714T

专业名称: 通信工程（对口高职）

修业年限: 基本学制4年，修业年限4-6年

授予学位: 工学学士

二、培养目标

本专业立足重庆，面向西部，服务全国，培养德智体美劳全面发展，具有良好道德与修养、社会责任

感强，拥有良好的人文素养和扎实的自然科学基础，掌握通信技术、现代通信网络与系统、信号与信息处

理等方面专业知识，具有一定创新意识，能够在通信工程相关领域从事开发调测、网络运营和设备制造等

工作的应用型人才。

具体目标：

1.思想品德：树立社会主义核心价值观，具有良好职业道德、个人修养，遵纪守法，诚实守信。在工

作中具有社会责任感、事业心、安全与环保意识，能够积极服务国家与社会；

2. 基本能力：具备扎实的自然科学知识，以及通信工程及相关专业基本理论和基本技能； 

3. 综合能力：能够运用专业知识和工程技能，独立发现、研究和解决工作中遇到的复杂工程问题；

4.职业发展：毕业后，能在通信技术、通信网络与系统、信号与信息处理等方面具有一定的竞争优

势，能在本专业及相关交叉学科领域从事开发调试、网络运营和设备制造等工作；

5.开拓创新：能够通过继续教育或者其他终身学习渠道，自我更新知识和提升能力，进一步加强创新

意识和开拓精神，并在实际工作中加以运用。

三、基本学时学分

总学分为174，其中，理论教学学分117.5，实践教学学分56.5。

总学时为2402，其中，理论教学学时1648，实践教学学时754。

四、毕业要求

本专业毕业要求参照《2018版工程教育认证工作指南》制定，包含中国工程教育认证通用标准中所列

12项毕业要求，实现全覆盖。学生在毕业后，应获得以下几个方面的知识、能力及素养：

1.道德和职业规范：坚持社会主义核心价值观，具有坚定的政治立场，热爱祖国。具有人文社会科学

素养和社会责任感，能够在工程实践中理解并遵守工程职业道德和规范，履行职责。

2.工程知识：具备数学和物理等自然科学基础、外语基础，以及电路、信号与系统、现代通信技术、

通信网络与系统、计算机技术等工程基础知识，用于分析和解决通信工程领域的工程问题。

3.分析问题能力：能够综合运用所掌握的数学与自然科学、工程基础、专业基础知识与通信工程技术

与方法，识别、表达、并通过文献研究分析通信工程领域复杂工程问题，以获得有效结论。

4.设计开发能力：能够设计针对信息通信领域复杂工程问题的解决方案，结合工程应用的内外部因

素，设计和开发满足特定需求的软、硬件系统，并能够在设计环节中体现创新意识，考虑社会、健康、安

全、法律、文化以及环境等因素。

5.研究能力：能够基于科学原理并采用科学方法对通信工程领域复杂工程问题进行研究，包括设计实

验、分析与解释数据、并通过信息综合得到合理有效的结论，并能了解通信技术的最新进展与发展动态。

6.现代工具知识：能够针对通信工程领域复杂工程问题，开发、选择与使用恰当的技术、资源、现代

工程工具和信息技术工具，包括对复杂工程问题的预测与模拟，并能够理解其局限性。

7.工程与社会：能够基于通信工程相关背景知识进行合理分析，评价通信专业工程实践和复杂工程问

题解决方案对社会、健康、安全、法律以及文化的影响，并理解应承担的责任。

8.环境和可持续发展：能够理解和评价针对通信工程领域复杂工程问题的专业工程实践对环境、社会

可持续发展的影响。

9.个人与团队：具有一定的组织管理能力和团队协作精神，能够在多学科背景下的团队中承担个体、

团队成员以及负责人的角色。

10.沟通交流能力：具有一定的沟通表达能力，能够就通信工程领域复杂工程问题与业界同行及社会

公众进行有效沟通和交流，包括撰写报告和设计文稿、陈述发言、清晰表达或回应指令。并具备一定的国

际视野，能够在跨文化背景下进行沟通和交流。

11.项目组织管理能力：理解并掌握通信领域的工程管理原理与经济决策方法，并能在多学科环境中

应用。

12.终身学习能力：具有自主学习和终身学习意识，具有不断学习和适应发展的能力。
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通信工程（对口高职）2019版本科专业人才培养方案

一、专业基本信息

专业代码: 080714T

专业名称: 通信工程（对口高职）

修业年限: 基本学制4年，修业年限4-6年

授予学位: 工学学士

二、培养目标

本专业立足重庆，面向西部，服务全国，培养德智体美劳全面发展，具有良好道德与修养、社会责任

感强，拥有良好的人文素养和扎实的自然科学基础，掌握通信技术、现代通信网络与系统、信号与信息处

理等方面专业知识，具有一定创新意识，能够在通信工程相关领域从事开发调测、网络运营和设备制造等

工作的应用型人才。

具体目标：

1.思想品德：树立社会主义核心价值观，具有良好职业道德、个人修养，遵纪守法，诚实守信。在工

作中具有社会责任感、事业心、安全与环保意识，能够积极服务国家与社会；

2. 基本能力：具备扎实的自然科学知识，以及通信工程及相关专业基本理论和基本技能； 

3. 综合能力：能够运用专业知识和工程技能，独立发现、研究和解决工作中遇到的复杂工程问题；

4.职业发展：毕业后，能在通信技术、通信网络与系统、信号与信息处理等方面具有一定的竞争优

势，能在本专业及相关交叉学科领域从事开发调试、网络运营和设备制造等工作；

5.开拓创新：能够通过继续教育或者其他终身学习渠道，自我更新知识和提升能力，进一步加强创新

意识和开拓精神，并在实际工作中加以运用。

三、基本学时学分

总学分为174，其中，理论教学学分117.5，实践教学学分56.5。

总学时为2402，其中，理论教学学时1648，实践教学学时754。

四、毕业要求

本专业毕业要求参照《2018版工程教育认证工作指南》制定，包含中国工程教育认证通用标准中所列

12项毕业要求，实现全覆盖。学生在毕业后，应获得以下几个方面的知识、能力及素养：

1.道德和职业规范：坚持社会主义核心价值观，具有坚定的政治立场，热爱祖国。具有人文社会科学

素养和社会责任感，能够在工程实践中理解并遵守工程职业道德和规范，履行职责。

2.工程知识：具备数学和物理等自然科学基础、外语基础，以及电路、信号与系统、现代通信技术、

通信网络与系统、计算机技术等工程基础知识，用于分析和解决通信工程领域的工程问题。

3.分析问题能力：能够综合运用所掌握的数学与自然科学、工程基础、专业基础知识与通信工程技术

与方法，识别、表达、并通过文献研究分析通信工程领域复杂工程问题，以获得有效结论。

4.设计开发能力：能够设计针对信息通信领域复杂工程问题的解决方案，结合工程应用的内外部因

素，设计和开发满足特定需求的软、硬件系统，并能够在设计环节中体现创新意识，考虑社会、健康、安

全、法律、文化以及环境等因素。

5.研究能力：能够基于科学原理并采用科学方法对通信工程领域复杂工程问题进行研究，包括设计实

验、分析与解释数据、并通过信息综合得到合理有效的结论，并能了解通信技术的最新进展与发展动态。

6.现代工具知识：能够针对通信工程领域复杂工程问题，开发、选择与使用恰当的技术、资源、现代

工程工具和信息技术工具，包括对复杂工程问题的预测与模拟，并能够理解其局限性。

7.工程与社会：能够基于通信工程相关背景知识进行合理分析，评价通信专业工程实践和复杂工程问

题解决方案对社会、健康、安全、法律以及文化的影响，并理解应承担的责任。

8.环境和可持续发展：能够理解和评价针对通信工程领域复杂工程问题的专业工程实践对环境、社会

可持续发展的影响。

9.个人与团队：具有一定的组织管理能力和团队协作精神，能够在多学科背景下的团队中承担个体、

团队成员以及负责人的角色。

10.沟通交流能力：具有一定的沟通表达能力，能够就通信工程领域复杂工程问题与业界同行及社会

公众进行有效沟通和交流，包括撰写报告和设计文稿、陈述发言、清晰表达或回应指令。并具备一定的国

际视野，能够在跨文化背景下进行沟通和交流。

11.项目组织管理能力：理解并掌握通信领域的工程管理原理与经济决策方法，并能在多学科环境中

应用。

12.终身学习能力：具有自主学习和终身学习意识，具有不断学习和适应发展的能力。

五、各教学环节周数分配

专业培养方案的教学进程按四学年安排，共计157周。具体分配如下：军事理论与技能训练(含军事训

练、理论课)3周；理论教学100周；实践教学12周；考试8周；毕业实习10周；毕业设计（论文）16周；机动

8周。

各教学环节周数分配表

学年、学期

军事理论与技能训练

课堂教学

3

14 16 16 16 16 16 6

3

100

第一学年

第一
学期

第二
学期

第三
学期

第四
学期

第五
学期

第六
学期

第七
学期

第八
学期

合计

第二学年 第三学年 第四学年

专业实践 2 2 2 2 2 2 12

毕业实习

机   动

考   试

社会实践

1 1

合计（周） 157

1 1 1 11

10

2 2 2

1

2

39 40 40 38

10

毕业设计（论文） 16 16

8

8

暑假
进行

毕业要求对培养目标支撑的矩阵

毕业要求

培养目标

1.道德和职业规范

2.工程知识

3.分析问题能力

4.设计开发能力

5.研究能力

6.现代工具知识

7.工程与社会

√

√

√

√

√

√

√

√

 

√

√

√

√

√

培养目标1

思想品德

培养目标3

综合能力

√

√

培养目标2

基本能力

培养目标4

职业发展

培养目标5

开拓创新

培养目标1

思想品德

培养目标3

综合能力

培养目标2

基本能力

培养目标4

职业发展
培养目标5

开拓创新毕业要求

培养目标

8.环境和可持续发展

9.个人与团队

10.沟通交流能力

11.项目组织管理能力

12.终身学习能力

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

课程类别

公共通识必修课程

数学与自然科学类课程

工程基础类课程

通识教育

课程
人文社会与科学素养类课程

性质
最低毕业要求

学分 比例 学时 比例

必修

必修/选修

必修

必修

16

34

20.5

19

9%

20%

12%

11%

258

428

320

300

11%

18%

13%

12%

六、课程体系及主要核心课程
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通信工程（对口高职）2019版本科专业人才培养方案

实践教学环节 学分 比例（%） 学时 比例（%）

非独立课内实验

独立设课实验

课程设计

实训

毕业实习

毕业设计（论文）

合计

22

10.5

2

11

6

5

56.5

39%

19%

4%

19%

11%

9%

100%

378

168

32

176

754

50%

22%

4%

23%

100%

主要专业核心课程：通信原理，微处理器与单片机技术，通信电路与系统，光纤通信技术，现代通信

交换技术

七、实践教学环节学分学时统计表

八、各学期周学时分配一览表

课程类别

专业基础类课程

工程实践和毕业设计（论文）

创新创业实践

专业核心课程
专业类课程

专业拓展课程

性质
最低毕业要求

学分 比例 学时 比例

必修

必修

选修

必修

选修

选修

16.5

18.5

12

33

4

173

9%

11%

7%

19%

2%

100%

264

304

192

336

2402

11%

13%

8%

14%

100%合计

学 期 1 2 3 4 5 6 7 8

10

8

2

1

0

21

8

7

5

4

2

26

3

6

5

4

5

23

5

7

3

4

2

21

2

3

7

3

6

21

课

程

类

别

通识教育课程

数学与自然科学类课程

工程基础类课程

专业基础课程

工程实践和毕业设计（论文）

创新创业实践

总周学时

4

7

7

2

20

九、课程与毕业要求对应关系矩阵

毕业要求

毕业
要求1

中国近现代史纲要

思想道德修养与法律基础

马克思主义基本原理概论

形势与政策

大学英语

大学体育

演讲与口才

写作

技术创新方法

计算机基础

大学生心理健康教育

安全教育

社会实践

劳动体验与锻炼

军事理论与技能训练

高等数学B

大学物理（一）

大学物理实验（一）

线性代数

复变函数与积分变换

概率论与数理统计（理工类）

工程制图

电路分析基础

模拟电子技术

数字电子技术

电磁场与电磁波

通信工程导论

C语言程序设计

信号与系统

毕业
要求2

毕业
要求3

毕业
要求4

毕业
要求5

毕业
要求6

毕业
要求7

毕业
要求8

通识教
育课程

数学与
自然科
学烦请
课程

工程基
础类课程

专业基
础类课程

M

H

H

M

H

M

L

L

L

L

H

H

H

M

M

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

M

M

M

M

M

H

H

H

L

L

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

H

M

M

M

H

H

毕业
要求9

M

M

M

H

M

H

毕业
要求10

H

H

M

M

毕业
要求11

毕业
要求12

M

H

M

M

课程名称

毛泽东思想和中国特
色社会主义理论体系概论

专业类课程　

专业核心课程

专业拓展课程 6

4

10

工程
知识

分析
问题

设计
开发

研究
能力

现代
工具
知识

工程
与社会

环境和
可持续
发展

个人
和团队

沟通
交流

项目
管理

终身
学习

道德和
职业
规范
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通信工程（对口高职）2019版本科专业人才培养方案

毕业要求

毕业
要求1

信息网络技术

数字信号处理

通信原理

微处理器与单片机技术

通信电路与系统

光纤通信技术

现代通信交换技术

高等数学专题讲座

无线传感器网络

嵌入式系统

Python程序设计

射频与物联网技术

控制工程基础

专业英语

移动通信

卫星通信

金工实习

电子工艺实习

电子电路CAD实践 

FPGA应用技术与实践

系统建模与仿真

电子技术课程设计

工程认识实习

单片机应用实训

嵌入式系统实训

物联网技术实训

毕业实习

毕业设计（论文）

毕业
要求2

毕业
要求3

毕业
要求4

毕业
要求5

毕业
要求6

毕业
要求7

毕业
要求8

专业核
心课程

专业拓
展课程

工程实
践和毕
业设计

（论文）

H

M

H

M

H

M

M

M

H

M

H

M

M

L

M

H

H

M

H

M

L

H

M

M

H

M

H

H

H

M

H

H

M

H

H

H

M

H

M

H

M

M

M

M

M

M

M

H

M

H

M

L

M

H

毕业
要求9

M

M

H

M

M

M

毕业
要求10

H

H

毕业
要求11

毕业
要求12

课程名称

创新创
业实践

创新创业实践 十
、

课
程

设
置

及
教

学
进

度
表

课
程

类
别

通
识

教
育

课
程

课
程

代
码

课
程

中
文

名
称

课
程

英
文

名
称

学
分

0
2
1
1
1
0
2
7

0
2
1
1
1
0
1
7

0
2
1
1
1
0
1
6

2 1 4 3

马
院

马
院

马
院

马
院

中
国

近
现

代
史

纲
要

思
想

道
德

修
养

与
法

律
基

础

马
克

思
主

义
基

本
原

理
概

论

O
u
tl
in
e 
o
f 
M
o
d
er
n
 
C
h
in
es
e 
H
is
to
ry

M
o
ra
l 
C
u
lt
iv
a
ti
o
n
 
a
n
d
 
F
u
n
d
a
m
en

ta
ls
 
o
f 
L
a
w
s

3 3 3 5

必
修

必
修

必
修

必
修

考
试

考
试

考
试

考
试

4
8

4
8

4
8

8
0

3
2

3
2

3
2

6
4

1
6

0
2
1
1
1
0
0
2

0
2
1
1
1
0
0
3

0
2
1
1
1
0
0
4

0
2
1
1
1
0
0
5

0
2
1
1
1
0
0
6

1
8
1
1
1
0
0
1

1
8
1
1
1
0
0
2

1
2
1
1
1
0
0
1

1
2
1
1
1
0
0
2

1
2
1
1
1
0
0
3

1
2
1
1
1
0
0
4

0
4
1
1
1
0
3
7

0
1
1
1
1
0
1
1

2
4
1
2
2
1
1
9

0
6
1
1
1
0
2
5

0
4
1
1
1
0
1
9

0
0
1
1
4
0
0
3

0
0
1
1
4
0
2
2

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 6 1 2

马
院

马
院

马
院

马
院

马
院

大
外

部

大
外

部

体
育

学
院

体
育

学
院

体
育

学
院

体
育

学
院

文
学

院

文
学

院

机
器

人
学

院

大
数

据
学

院

教
科

院

安
管

处
、

各
学

院

团
委

、
各

学
院

形
势

与
政

策
（

一
）

形
势

与
政

策
（

二
）

形
势

与
政

策
（

三
）

形
势

与
政

策
（

四
）

形
势

与
政

策
（

五
）

大
学

英
语

（
一

）

大
学

英
语

（
二

）

大
学

体
育

（
一

）

大
学

体
育

（
二

）

大
学

体
育

（
三

）

大
学

体
育

（
四

）

演
讲

与
口

才

写
作

技
术

创
新

方
法

计
算

机
基

础

大
学

生
心

理
健

康
教

育

安
全

教
育

社
会

实
践

S
it
u
a
ti
o
n
 
a
n
d
 
P
o
li
cy

 
Ⅰ

S
it
u
a
ti
o
n
 
a
n
d
 
P
o
li
cy

 
Ⅱ

S
it
u
a
ti
o
n
 
a
n
d
 
P
o
li
cy

 
Ⅲ

S
it
u
a
ti
o
n
 
a
n
d
 
P
o
li
cy

 
Ⅳ

S
it
u
a
ti
o
n
 
a
n
d
 
P
o
li
cy

 
Ⅴ

C
o
ll
eg

e 
E
n
g
li
sh

 
Ⅰ

C
o
ll
eg

e 
E
n
g
li
sh

 
Ⅱ

P
h
y
si
ca
l 
E
d
u
ca
ti
o
n
Ⅰ

P
h
y
si
ca
l 
E
d
u
ca
ti
o
n
 
Ⅱ

 

P
h
y
si
ca
l 
E
d
u
ca
ti
o
n
 
Ⅲ

P
h
y
si
ca
l 
E
d
u
ca
ti
o
n
 
Ⅳ

S
p
ee
ch

 
a
n
d
 
E
lo
q
u
en

ce

W
ri
ti
n
g

T
ec
h
n
o
lo
g
ic
a
l 
In
n
o
v
a
ti
o
n
 
M
et
h
o
d
s

C
o
m
p
u
te
r 
B
a
si
c 
T
ra
in
in
g

M
en

ta
l 
H
ea
lt
h
 
E
d
u
ca
ti
o
n
 
o
f 
C
o
ll
eg

e 
S
tu
d
en

ts

S
a
fe
ty
 
E
d
u
ca
ti
o
n

S
o
ci
a
l 
P
ra
ct
ic
e

0
.
4
+
0

0
.
4
+
0

0
.
4
+
0

0
.
4
+
0

0
.
4
+
0

3
+
0

4
+
0

0.
5+
0.
5

0.
5+
0.
5

0.
5+
0.
5

0.
5+
0.
5

1
+
1

2
+
0

2
+
0

2
+
2

1
+
0

0
+
1

0
+
1

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
试

考
试

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查

考
试

考
查

考
查

考
查

8 8 8 8 8 5
6

7
2

2
8

3
2

3
2

3
2

3
2

3
2

3
2

6
4

1
6

8 8 8 8 8 5
6

7
2 4 4 4 4 1
6

3
2

3
2

3
2

1
6

2
4

2
8

2
8

2
8

1
6

3
2

1
6

1
6

1
6

0
2
1
1
1
0
1
8

课
程

性
质

考
核

方
式

总
学

时
理

论
实

践
实

验

学
时

分
配

执
行

学
期

开
课

单
位

毛
泽

东
思

想
和

中
国

特
色

社
会

主
义

理
论

体
系

概
论

A
n
 
In
tr
o
d
u
ct
io
n
 
to
 
M
a
o
 
Z
ed

o
n
g
 
T
h
o
u
g
h
t 
a
n
d
 

T
h
eo
ry

 
o
f 
B
u
il
d
in
g
 
S
o
ci
a
li
sm

 
w
it
h
 
C
h
in
es
e 

C
h
a
ra
ct
er
is
ti
c

A
n
 
In
tr
o
d
u
ct
io
n
 
to
 
th

e 
B
a
si
c 
P
ri
n
ci
p
le
s 
o
f 
 

M
a
rx

is
m

L

L

工程
知识

分析
问题

设计
开发

研究
能力

现代
工具
知识

工程
与社会

环境和
可持续
发展

个人
和团队

沟通
交流

项目
管理

终身
学习

道德和
职业
规范

M

M

MM

LL

LL

LL

·468· ·469·



通信工程（对口高职）2019版本科专业人才培养方案

课
程

类
别

通
识

教
育

课
程

数
学

与
自

然
科

学
类

课
程

工
程

基
础

类
课

程

专
业

基
础

类
课

程

课
程

代
码

课
程

中
文

名
称

课
程

英
文

名
称

小
计

小
计

小
计

说
明

：
通

识
教

育
选

修
至

少
8
学

分
，

可
在

中
华

文
化

与
历

史
传

承
、

社
会

发
展

与
世

界
视

野
、

自
我

认
知

与
人

生
发

展
、

文
学

修
养

与
艺

术
修

养
、

创
新

创
业

教
育

等
模

块
中

选
修

。

学
分

0
0
1
1
4
0
2
3

0
0
1
1
4
0
0
1

学
生

处
、

各
学

院

武
装

部

劳
动

体
验

与
锻

炼

军
事

理
论

与
技

能
训

练

L
a
b
o
r 
E
x
p
er
ie
n
ce
 
a
n
d
 
E
x
er
ci
se

M
il
it
a
ry

 
T
h
eo
ry

 
a
n
d
 
S
k
il
ls
 
T
ra
in
in
g

0+
1

0.
5+

0.
5

5
5

必
修

必
修

考
查

考
查

0
6
1
1
1
0
1
3

0
6
1
1
1
0
1
4

0
7
1
1
1
0
2
4

0
7
1
1
4
1
4
1

0
6
1
1
1
0
4
3

0
6
1
1
1
0
4
5

0
6
1
1
1
0
4
4

0
7
1
1
2
4
7
8

0
7
1
1
2
1
0
4

0
7
1
1
2
0
2
8

0
7
1
1
2
1
0
8

0
7
1
1
2
0
8
8

0
7
1
1
2
4
3
7

0
7
1
1
2
0
5
3

0
7
1
1
2
0
3
8

0
7
1
1
2
0
4
5

1 2 2 2 1 3 3 1 2 3 4 4 1 2 3 4

数
统

学
院

数
统

学
院

电
信

学
院

电
信

学
院

数
统

学
院

数
统

学
院

数
统

学
院

机
器

人
学

院

电
信

学
院

电
信

学
院

电
信

学
院

电
信

学
院

企
业

+
电

信
学

院

大
数

据
学

院

电
信

学
院

电
信

学
院

高
等

数
学

B
 
(一

)

高
等

数
学

B
 
(二

)

大
学

物
理

(一
)

大
学

物
理

实
验

（
一

）

线
性

代
数

复
变

函
数

与
积

分
变

换

概
率

论
与

数
理

统
计

(理
工

类
)

工
程

制
图

电
路

分
析

基
础

模
拟

电
子

技
术

数
字

电
子

技
术

电
磁

场
与

电
磁

波

通
信

工
程

导
论

C
语

言
程

序
设

计

信
号

与
系

统

数
字

信
号

处
理

A
d
v
a
n
ce
d
 
M
a
th

em
a
ti
cs
 
B
 
Ⅰ

A
d
v
a
n
ce
d
 
M
a
th

em
a
ti
cs
 
B
 
Ⅱ

C
o
ll
eg

e 
P
h
y
si
cs
Ⅰ

C
o
ll
eg

e 
P
h
y
si
cs
 
E
x
p
er
im

en
tⅠ

L
in
ea
ri
ty
 
A
lg
eb

ra

C
o
m
p
le
x
 
F
u
n
ct
io
n
 
&
 
In
te
g
ra
l 
T
ra
n
sf
o
rm

a
ti
o
n

P
ro
b
a
b
il
it
y
 
a
n
d
 
S
ta
ti
st
ic
s

E
n
g
in
ee
ri
n
g
 
G
ra
p
h
ic
s

F
u
n
d
a
m
en

ta
ls
 
o
f 
C
ir
cu

it
 
A
n
a
ly
si
s

A
n
a
lo
g
 
E
le
ct
ro
n
ic
s 
T
ec
h
n
o
lo
g
y

D
ig
it
a
l 
E
le
ct
ro
n
ic
s 
T
ec
h
n
o
lo
g
y

E
le
ct
ro
m
a
g
n
et
ic
 
F
ie
ld
s 
&
 
W

a
v
es

In
tr
o
d
u
ct
io
n
 
to
 
C
o
m
m
u
n
ic
a
ti
o
n

C
 
L
a
n
g
u
a
g
e 
P
ro
g
ra
m
m
in
g
 
D
es
ig
n

S
ig
n
a
ls
 
a
n
d
 
S
y
st
em

s

D
ig
it
a
l 
S
ig
n
a
l 
P
ro
ce
ss
in
g

4
+
0

2
+
0

4
+
0

0
+
1
.
5

3
+
0

3
+
0

3
+
0

2
0
.
5

2
+
0

4
+
1

4
+
1

3
+
1

3
+
0

1
9

1
+
0

2
+
2

4
+
0
.
5

3
+
0
.
5

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

考
试

考
试

考
试

考
查

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
查

考
试

考
试

考
试

5
6

3
2

6
4

2
4

4
8

4
8

4
8

3
2
0

2
8

8
0

8
0

6
4

4
8

3
0
0

1
6

6
4

7
2

5
6

5
6

3
2

6
4

4
8

4
8

4
8

2
9
6

2
8

6
4

6
4

4
8

4
8

2
5
2

1
6

3
2

6
4

4
8

2
4

2
4

1
6

1
6

1
6

4
8

3
2 8 8

课
程

性
质

考
核

方
式

总
学

时
理

论
实

践
实

验

学
时

分
配

执
行

学
期

开
课

单
位

6
8
6
+

3
周

4
6
8
+

1
周

2
1
8
+

2
周

课
程

类
别

课
程

代
码

课
程

中
文

名
称

说
明

：
专

业
拓

展
课

程
选

修
要

求
达

到
1
0
学

分
以

上
。

课
程

英
文

名
称

合
计

合
计

学
分

课
程

性
质

考
核

方
式

总
学

时

5
6

2
6
4

6
4

6
4

5
6

5
6

6
4

3
0
4

3
2

4
8

6
4

6
4

4
8

6
4

3
2

3
2

3
2

1
9
2

3
2

3
2

4
8

3
2

4
8

2
0
8

6
4

4
8

4
8

4
8

5
6

2
6
4

3
2

3
2

4
8

4
8

4
8

4
8

3
2

3
2

3
2

1
6
0

8 5
6

1
6 8 8 8 4
0

1
6

1
6

1
6 0 1
6

3
2

3
2

3
2

4
8

3
2

0
7
1
1
2
1
6
3

0
7
1
1
2
4
1
9

0
7
1
1
2
4
1
7

0
7
1
1
2
4
1
5

0
7
1
1
2
1
6
5

0
7
1
1
2
1
6
2

0
7
1
2
2
1
6
2

0
7
1
2
2
2
2
0

0
7
1
2
2
0
9
3

1
0
1
1
2
1
6
1

0
7
1
2
2
1
6
5

0
7
1
1
2
2
0
2

0
7
1
2
2
0
3
4

0
7
1
1
2
1
6
6

0
7
1
2
2
1
6
4

2
4
1
1
4
0
3
5

0
7
1
1
4
0
6
1

0
7
1
1
4
0
7
1

0
7
1
1
4
0
8
2

信
息

网
络

技
术

通
信

原
理

微
处

理
器

与
单

片
机

技
术

通
信

电
路

与
系

统

光
纤

通
信

技
术

现
代

通
信

交
换

技
术

高
等

数
学

专
题

讲
座

无
线

传
感

器
网

络

嵌
入

式
系

统

P
y
th

o
n
程

序
设

计

射
频

与
物

联
网

技
术

控
制

工
程

基
础

专
业

英
语

移
动

通
信

卫
星

通
信

金
工

实
习

电
子

工
艺

实
习

电
子

电
路

C
A
D
实

践
 

电
子

技
术

课
程

设
计

In
fo
rm

a
ti
o
n
 
N
et
w
o
rk

 
T
ec
h
n
o
lo
g
y

C
o
m
m
u
n
ic
a
ti
o
n
 
P
ri
n
ci
p
le

C
o
m
m
u
n
ic
a
ti
o
n
 
C
ir
cu

it
s 
a
n
d
 
S
y
st
em

s

O
p
ti
ca
l 
F
ib
er
 
C
o
m
m
u
n
ic
a
ti
o
n
 
T
ec
h
n
o
lo
g
y

L
ec
tu
re
s 
o
n
 
H
ig
h
er
 
M
a
th

em
a
ti
cs

W
ir
el
es
s 
S
en

so
r 
N
et
w
o
rk

E
m
b
ed

d
ed

 
S
y
st
em

T
h
e 
F
o
u
n
d
a
ti
o
n
 
o
f 
P
y
th

o
n
 
P
ro
g
ra
m
m
in
g

C
o
n
tr
o
l 
E
n
g
in
ee
ri
n
g
 
F
o
u
n
d
a
ti
o
n

P
ro
fe
ss
io
n
a
l 
E
n
g
li
sh

M
o
b
il
e 
C
o
m
m
u
n
ic
a
ti
o
n

S
a
te
ll
it
e 
C
o
m
m
u
n
ic
a
ti
o
n

M
et
a
lw

o
rk

in
g
 
P
ra
ct
ic
e

E
le
ct
ro
n
ic
 
P
ro
ce
ss
 
P
ra
ct
ic
e

E
le
ct
ro
n
ic
s 
T
ec
h
n
o
lo
g
y
 
C
u
rr
ic
u
lu
m
 
D
es
ig
n

3
+
0
.
5

1
6
.
5

4
+
0

3
+
1

3
+
0
.
5

3
+
0
.
5

3.
5+

0.
5

1
9

2
+
0

2
+
1

3
+
1

3
+
1

3
+
0

3
+
1

2
+
0

2
+
0

2
+
0

1
2

0
+
2

0
+
2

0
+
3

0
+
2

4
8

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

必
修

选
修

选
修

选
修

选
修

选
修

选
修

选
修

选
修

选
修

必
修

必
修

必
修

必
修

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
试

考
查

考
查

考
查

考
查

考
查
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十一、其他说明

1.毕业实习主要内容及要求

毕业实习是本科生的必修课程，实习成绩不合格者不得毕业，只颁发结业证书，或向学校申请延期毕

业，在延期毕业期间完成毕业实习并取得及格以上成绩者，准予毕业并授予学士学位，实习成绩仍不及格

者，不得毕业，只颁发结业证书。

毕业实习以集中实习与分散实习相结合，到通信行业上下游企业和公司相关岗位进行深入实习锻炼。毕

业实习内容一般要求与所学专业知识相关，具体要求见毕业实习教学大纲。实习时间连续安排在第七学期和

寒假。

2.毕业设计（论文）主要内容及要求

毕业设计（论文）是本科生的必修课程。毕业设计（论文）不合格者不能获得毕业证书和学位证书。凡

毕业设计（论文）成绩不及格者，作结业处理。半年后可申请随下届毕业生补做一次，重新命题，并按学分

缴纳毕业设计（论文）重修费。

毕业设计（论文）内容必须与专业知识紧密结合，要求具有综合性、应用性。具体要求见毕业设计（论

文）教学大纲。

毕业设计（论文）由企业与电子信息工程学院联合指导，企业负责指导学生选题和设计作品实现，电子

信息工程学院负责指导学生的论文撰写、开题答辩、毕业答辩和过程管理。

3.素质拓展实践及创新创业实践主要内容及要求

素质拓展实践中社会实践和劳动体验与锻炼是必修环节，创新创业实践为选修项目，学生必须在创新创

业实践选修项目中选修至少4学分，具体内容参见创新创业实践选修项目学分计算办法。

4.课程考核说明

课程考核类型有考试、考查，专业培养方案中规定的课程都必须进行考核。每门课程考核成绩以百分制

或五级计分制记载。具体考核要求以各门课程教学大纲为准。

5.学分计算办法

（1）学分确定标准

一般每16学时记1学分（体育课每32学时记1学分），实践教育模块课程一般每周记1学分。

（2）创新创业实践学分认定办法

创新创业实践学分认定参照《电子信息工程学院大学生创新创业教育学分认定细则》执行。
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毕业要求

附表2

                                                                                    实践教学周安排

指标点

毕业要求

学期

1

2

3

4

5

6

7

8

实践类别

素质拓展实践

工程实践

素质拓展实践

专业课程实践

专业课程实践

专业课程实践

专业课程实践

生产实践

专业综合实践

实践活动或课程

金工实习

电子工艺实习

数据网络综合实训

光传输工程实训

全网建设综合实训

网络系统集成与综合布线实训

毕业实习

毕业设计（论文）

教学周

第1-3周

第1-2周

第17-18周

第17-18周

第17-18周

第17-18周

第1-2周

10周

16周

指标点

10.1具有良好的口头和文字表达能力，能够进行有效沟通。

10.2具备一定的国际视野，并能在跨文化背景下进行有效沟通和交流。

11.1理解并掌握通信工程涉及的管理原理和经济决策方法。

11.2将管理原理和经济决策方法应用于通信工程项目管理中。

12.1正确理解自我探索和学习的必要性。

12.2具有终身学习的意识，具备适应社会快速发展的能力。

附件1：

                              毕业要求各维度下的指标点分解

1、思想道德和职业规范：坚持社会主义核
心价值观，具有坚定的政治立场，热爱祖
国。具有人文社会科学素养和社会责任
感，能够在工程实践中理解并遵守工程职
业道德和规范，履行职责。

2、工程知识：具备数学和物理等自然科学
基础、外语基础，以及电路、信号与系
统、现代通信技术、通信网络与系统、计
算机技术等工程基础知识，用于分析和解
决通信工程领域的工程问题。

3、分析问题能力：能够综合运用所掌握的
数学与自然科学、工程基础、专业基础知
识与通信工程技术与方法，识别、表达、
并通过文献研究分析通信工程领域复杂工
程问题，以获得有效结论。

5、研究能力：能够基于科学原理并采用科
学方法对通信工程领域复杂工程问题进行
研究，包括设计实验、分析与解释数据、
并通过信息综合得到合理有效的结论，并
能了解通信技术的最新进展与发展动态。

6、现代工具知识：能够针对通信工程领域
复杂工程问题，开发、选择与使用恰当的
技术、资源、现代工程工具和信息技术工
具，包括对复杂工程问题的预测与模拟，
并能够理解其局限性。

7、工程与社会：能够基于通信工程相关背
景知识进行合理分析，评价通信专业工程
实践和复杂工程问题解决方案对社会、健
康、安全、法律以及文化的影响，并理解
应承担的责任。

8、环境和可持续发展：能够理解和评价针
对通信工程领域复杂工程问题的专业工程
实践对环境、社会可持续发展的影响。

10、沟通交流能力：具有一定的沟通表达能
力，能够就通信工程领域复杂工程问题与业
界同行及社会公众进行有效沟通和交流，包
括撰写报告和设计文稿、陈述发言、清晰表
达或回应指令。并具备一定的国际视野，能
够在跨文化背景下进行沟通和交流。

11、项目组织管理能力：理解并掌握通信领
域的工程管理原理与经济决策方法，并能在
多学科环境中应用。

12、终身学习能力：具有自主学习和终身学
习意识，具有不断学习和适应发展的能力。

1.1坚持社会主义核心价值观，具有坚定的政治立场，热爱祖国，了解人文社会科
学基本知识和个人在社会中的责任，理解工程职业道德和规范并能够在工程实践中
履行责任。

2.2能够将自然科学的基本原理和基本方法用于复杂工程问题的表述。

2.1掌握数学的基本概念和基本理论，并能针对通信复杂工程问题进行数学模型的
表述。

2.3掌握工程学的基础知识及技术，并能够应用于解决通信工程中的问题。

2.4掌握光纤通信、移动通信、交换传输等专业基础知识，能够正确认识通信工程
建设中存在的相关问题。

3.2能够结合工程实际，运用自然科学的基本原理分析问题并提出合适的解决方法。

3.1能够针对一个复杂问题或者过程选择一种数学模型。

3.3能从工程科学的角度对复杂工程问题的解决方案进行研究分析，获得有效结论。

3.4能够通过文献检索与学习对复杂工程问题进行研究分析，提出或改进解决方案。

4.2能够利用信号处理的理论知识和技术解决相应工程问题。

4.1能够利用电子电路的基本理论和方法，设计满足特定要求的电路。

4.3 能够运用基本设计方法进行通信系统的规划与设计。

4.4能够针对复杂通信工程问题设计解决方案，并在设计环节中体现创新意识, 考虑
各种制约因素。

5.1能够针对复杂通信工程问题，基于通信基本原理和科学方法设计、选择合适的
仿真实验或者测试方案，包括场景、设备、技术指标和数据搜集工具。

5.2能够实现仿真实验或测试方案，并对仿真、测试或实验结果进行分析和理解，
通过信息综合得出有效的结论，并用于调整系统或功能单元模块参数。

6.1在工程项目中，能够有效地运用计算机技术。

6.2能够运用信息资源与仿真工具对复杂工程问题预测与模拟。

7.1了解与通信工程有关的社会、健康、安全、法律及文化方面的知识。

7.2在通信工程实践中，能够考虑社会、健康、安全、法律及文化的影响选择适当的
解决方案。

8.2能根据环境和社会可持续发展原则评价通信工程实践的实施方案。

8.1了解通信工程问题的专业工程实践对环境和社会可持续发展的影响。

9、个人与团队：具有一定的组织管理能力
和团队协作精神，能够在多学科背景下的
团队中承担个体、团队成员以及负责人的
角色。

9.2能够在通信相关领域从事生产、研究和开发的团队中承担相应角色。

9.1具有团队合作意识。

1.2具有良好的身体素质和心理素质。

4、设计开发能力：能够设计针对信息通信
领域复杂工程问题的解决方案，结合工程
应用的内外部因素，设计和开发满足特定
需求的软、硬件系统，并能够在设计环节
中体现创新意识，考虑社会、健康、安
全、法律、文化以及环境等因素。
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